КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 апреля 2023 года  № 194
р.п. Варгаши

О внесении изменений в постановление Администрации Варгашинского района от 25 марта 2022 года №142 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Варгашинского района»
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях уточнения Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Варгашинского района, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.      Внести в приложение к  постановлению Администрации Варгашинского района от 25 марта 2022 года №142 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Варгашинского района» следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) предупреждение стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее - ЧС), проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией их последствий.

В целях ликвидации последствий ЧС средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение следующих мероприятий:

развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более шести месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан из расчета на одного человека в сутки:

за временное размещение - 550 рублей;

за питание - 250 рублей;

оказание гражданам, пострадавшим в результате ЧС, единовременной материальной помощи в размере 10 тысяч рублей на человека;

оказание гражданам, пострадавшим в результате ЧС, материальной помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости из расчета на одного человека:

за частично утраченное имущество - 30 тысяч рублей;

за полностью утраченное имущество - 50 тысяч рублей;

оказание гражданам, пострадавшим в результате ЧС, материальной помощи в связи с утратой единственного жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности, являющегося местом их регистрации, - 300 тысяч рублей;

оказание гражданам, пострадавшим в результате ЧС, материальной помощи в связи с утратой жилого помещения либо садового дома, принадлежащего им на праве собственности (за исключением случаев, предусмотренных абзацем десятым настоящего подпункта), - 100 тысяч рублей.

Материальная помощь в случаях, предусмотренных абзацами десятым, одиннадцатым настоящего подпункта, предоставляется пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения (садового дома) либо может быть предоставлена в полном объеме одному из собственников жилого помещения (садового дома) при условии, что другие собственники дают на это письменное согласие.

Критериями утраты имущества первой необходимости в целях настоящего порядка являются:

частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов) в состояние, непригодное для дальнейшего использования;

полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования.

Под имуществом первой необходимости в целях настоящего Порядка понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:

предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;

предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);

предметы мебели для сна - кровать (диван);

предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);

предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь);»;
2) пункт 7 дополнить абзацем третьим следующего содержания: «Обращение представляется в Администрацию Варгашинского района не позднее трех месяцев со дня возникновения обстоятельств, с которыми связаны расходы, указанные в пункте 2  настоящего Порядка.»;

3) пункт 8 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: «-обращение поступило в Администрацию Варгашинского района за пределами срока, установленного абзацем третьим пункта 7 настоящего Порядка.».

2.  Опубликовать настоящее постановление  в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Варгашинского района, начальника Финансового управления Администрации Варгашинского района.
Глава Варгашинского района                                                                                        В.Ф. Яковлев